
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1587 del 29-06-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1587 DEL 29-06-2023
N. SETTORE 263 DEL 29-06-2023

Oggetto:

D.D.G. n° 1311/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022 di finanziamento di un 
contributo in favore del Comune di Milazzo per gli "Interventi in somma urgenza 
eseguiti e da eseguire per rimuovere le situazioni di pericolo venutesi a creare ed 
ai gravi danni alle infrastrutture pubbliche e private, alle attività produttive e 
commerciali, ai beni ed alle persone in seguito agli eccezionali eventi meteo 
avversi del 03 dicembre 2022" -  Rimodulazione impegni.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1587 del 29-06-2023
Pag. 2 di 5

F.to  FABIO MARINO
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1587 del 29-06-2023
Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

D.D.G. n° 1311/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022 di finanziamento di un 
contributo in favore del Comune di Milazzo per gli "Interventi in somma urgenza 
eseguiti e da eseguire per rimuovere le situazioni di pericolo venutesi a creare ed 
ai gravi danni alle infrastrutture pubbliche e private, alle attività produttive e 
commerciali, ai beni ed alle persone in seguito agli eccezionali eventi meteo 
avversi del 03 dicembre 2022" -  Rimodulazione impegni.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 596 del 16 dicembre 2022, il Governo Regionale ha deliberato 

lo stato di crisi in seguito agli eventi meteo avversi dal 22 al 27 novembre 2022 e il 3 dicembre 2022 e finanziato 
interventi di messa in sicurezza e ripristino dei danni causati dai fenomeni alluvionali nei comuni delle Province di 
Messina, Siracusa e Trapani;

- che, con note prot. n. 100118 del 06.12.2022 e n. 100783 del 07.12.2022, assunte rispettivamente al protocollo del 
DRPC al n. 52387 del 07.12.2022 e n. 52718 del 07.12.2022, il Sindaco del Comune di Milazzo (ME) ha richiesto 
il riconoscimento dello stato di crisi e di emergenza e rappresentato i danni alle infrastrutture pubbliche e private, 
alle attività produttive e commerciali, ai beni e alle persone causati dall'eccezionale evento meteo del 03.12.2022 
che ha interessato il territorio comunale, allegando una tabella con indicati ed allegati i verbali di s.u., le imprese 
appaltatrici dei lavori e la stima presuntiva dei primi interventi in somma urgenza eseguiti per un importo di € 
705.000,00;

- che, con D.D.G. n° 1311/S.12/DRPC Sicilia del 28/12/2022, la Regione, sulla scorta degli atti presentati, accertata 
la disponibilità finanziaria, ha decretato di impegnare la somma di € 350.000,00 (Euro trecentocinquantamila/00) 
in favore del Comune di Milazzo (ME) per rimuovere le situazioni di pericolo e far fronte ai gravi danni alle 
infrastrutture pubbliche in seguito agli eccezionali eventi meteorici del 3 dicembre 2022, a valere sui fondi di cui 
al capitolo 117321 destinato a “Somme da trasferire ai comuni al fine di fronteggiare gli stati di emergenza a 
carico del fondo regionale per gli interventi conseguenti alla dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza 
regionale”;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 262/1583 del 29/06/2023 la predetta somma di € 350.000,00 è 
stata accertata al capitolo di entrata 311 - cod. bilancio codice 4.02.01.02.001, dell’esercizio finanziario in corso;

VISTO l’impegno n. 60 del 03/02/2023, pari ad € 84.666,12, assunto al codice 09.03-1.03.02.15.004, ex cap. 3317, 
servizio finanziario in corso, giusta determinazione dirigenziale n. 34/259 del 02/02/2023, ed implementato con 
determinazioni dirigenziali  n.156/922 del 27/04/2023 e n. 195/1137 del 16/05/2023;

VISTO l’impegno n. 69 del 08/02/2023, pari ad € 60.267,15, assunto al codice 09.03-1.03.02.15.004, ex cap. 3317, 
servizio finanziario in corso, giusta determinazione dirigenziale n. 37/295 del 08/02/2023;   



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1587 del 29-06-2023
Pag. 4 di 5

RITENUTO opportuno spostare sul cap. 2528 codice 09.02-2.02.01.99.999 i predetti impegni n. 60 e n. 69, assunti 
al cap. 3317; 

VISTE le leggi regionali :
- 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;
- 07.09.1998, n.23 ;
- 23.12.2000, n.30;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTI:

 la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 
2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000)”;

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (art. 
169 del D.lgs. n. 267/200);

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di dare atto che, con determina dirigenziale n. 262/1583 del 29/06/2023 è stata accertata  la somma di € 
350.000,00 finanziata  dalla Presidenza della Regione Siciliana – Protezione civile, al capitolo di entrata 311 - 
cod. bilancio codice 4.02.01.02.001, dell’esercizio finanziario in corso;

2. Di autorizzare la Ragioneria a spostare gli impegni n. 60 del 03/02/2023 di € 84.666,12 e n. 69 del 08/02/2023 di 
€ 60.267,15, assunti al codice 09.03-1.03.02.15.004, ex cap. 3317, giuste determinazioni meglio identificate in 
narrative, sul cap. 2528, codice 09.02-2.02.01.99.999, dell’esercizio finanziario in corso;

3. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

4. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo 
con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria;

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 6. 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1587 del 29-06-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1587 del 29-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-07-2023.

N. Reg. Albo: 2808

Milazzo, lì 03-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


